
Poznámky k fotografii č. 1 
 

 
Místo pořízení fotografie není známé. S největší pravděpodobností se jedná o 

Rakousko – Uherský zákop.  
Na fotografii je zachycena část spojovacího zákopu, který ústí do nakrytého 

střeleckého zákopu.  
 
Poznámky k fotografii: 
 

1) Stěny spojovacího zákopu nejsou nijak zpevněny. Obložena pouze část náspu 
(předprsně). Obložení je vypleteno z proutí. Způsob vypletení je docela unikátní. Nic 
podobného jsem prozatím na jiných fotografiích neviděl (Obr. 1/1). Ve vrchní části 
jsou ještě navíc použity pytle s horninou. 

 
 

 
 

Obr. 1/1: Zajímavý způsob zpevnění stěny proutím 
 

2) Vstup ze spojovacího do střeleckého zákopu je chráněn mohutnou zemní traverzou. 
Traverza měla znemožnit postřelování spojovacího zákopu po jeho délce a rovněž 
snižovala účinky dělostřelby. Střepiny granátů explodujících v prostoru před ní 
nemohly proniknout do spojovacího zákopu a působit zde ztráty. 

 
3) Střelecké postavení je tvořeno nakrytým zákopem (obr. 1/2). Jeho čelní stěna je 

zpevněna pytli s pískem a jsou v ní vynechány střílnové otvory. Nakrytí podepírá 
dřevěná konstrukce (obr. 1/3). Tento způsob ochrany střelců byl v počátečních fázích 
války běžný u všech zůčastněných armád (viz např. „Manuál pro budování polních 
opevnění“). Střelci byli chráněni před povětrnostními vlivy, střepinami a pěchotním 
projektilům. V pozdějších fázích války se od tohoto způsobu ochrany střelců upustilo, 
jelikož po destrukci několika úseků nakrytí se v těchto místech stal zákop 
neprůchodným. 

 
 



 
 

Obr. 1/2: Nakrytý střelecký zákop 
 
 
 
 

 
 

Obr. 1/3: Řez nakrytým zákopem. Nejedná se o totožný typ jako na obr. 1/2. Zákop na 
výkrese je opatřen traverzami a nejsou zde zakresleny svislé podpěry. 

 
 


